
COD. PRATICA: 2025-002-6089 

segue atto n. 5548  del 29/05/2025  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO E SPORT 
Servizio Sviluppo delle imprese agricole e delle filiere agroalimentari 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 5548  DEL  29/05/2025 

 
 

OGGETTO:   Reg. (UE) n. 2115/2021 - PSP 2023/2027 - C.S.R. - Complemento di 
Sviluppo Rurale per l’Umbria - intervento SRG07 - az. A1) - Cooperazione di 
filiera agroalimentare.  Avviso pubblico approvato con D.D. n. 11752 del 
08/11/2024 e s.m. e i.  Presa d’atto delle manifestazioni di interesse 
trasmesse al 16/05/2025.  Applicazione e modifica dell'articolo 12. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la D.G.R. n. 998 del 20/09/2024 con la quale viene attivato, a valere sugli interventi del 
CSR per l’Umbria 2023/2027, l’intervento SRG07 - Cooperazione per lo sviluppo rurale, locale 
e smart villages - Ambito A) Cooperazione per i sistemi del cibo, filiere e mercati locali - Azione 
A1) Cooperazione di filiera agroalimentare riservando risorse pari ad euro 14.000.000,00; 
Vista la D.D. n. 11752 del 08/11/2024 e s. m. e i. con la quale è stato approvato l’avviso 
pubblico per l’intervento SRG07 - Cooperazione per lo sviluppo rurale, locale e smart villages - 
Ambito A) Cooperazione per i sistemi del cibo, filiere e mercati locali - Azione A1) 



COD. PRATICA: 2025-002-6089 

segue atto n. 5548  del 29/05/2025  2 

Cooperazione di filiera agroalimentare del CSR per l’Umbria 2023-2027; 
Viste le determinazioni: 
- n. 1756 del 20/02/2025 avente ad oggetto: “Reg. (UE) n. 2021/2115. CSR - Complemento di 

Sviluppo Rurale per l’Umbria 2023-2027. Intervento SRG07 - Cooperazione per lo sviluppo 
rurale, locale e smart villages - Ambito A) Cooperazione per i sistemi del cibo, filiere e mercati 
locali - Azione A1) Cooperazione di filiera agroalimentare.  Bando di cui alla D.D. n. 11752 
del 08/11/2024. Proroga tecnica per la presentazione dei progetti”; 

- n. 4122 del 23/04/2025 avente ad oggetto: “Reg. (UE) n. 2021/2115. CSR - Complemento di 
Sviluppo Rurale per l’Umbria 2023-2027. Intervento SRG07 - Cooperazione per lo sviluppo 
rurale, locale e smart villages - Ambito A) Cooperazione per i sistemi del cibo, filiere e mercati 
locali - Azione A1) Cooperazione di filiera agroalimentare. Bando di cui alla D.D. n. 11752 del 
08/11/2024 e s. m. e i. Proroga tecnica per la presentazione dei progetti.”; 

Viste le determinazioni n. 1756 del 20/02/2025 e n. 4122 del 23/04/2025 con le quali i termini 
temporali per la presentazione delle manifestazioni di interesse e successivo rilascio delle 
domande di sostegno nella piattaforma sian sono state traslate, rispetto alle scadenze 
originarie previsti dalla D.D. 11752/2024 di approvazione dell’avviso, rispettivamente dal 
24/02/2025 al 20/05/2025 e dal 10/03/2025 al 30/05/2025; 
Tenuto conto che risultano presentati per l’avviso in oggetto, conformemente a quanto 
previsto all’art. 12 “Modalità di presentazione delle domande di sostegno”, n. 10 progetti di 
cooperazione con una richiesta di contributo pari ad euro 9.659.091,49 riportati nell’allegato 
denominato “Allegato_A_manifestazioni di interesse”, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, in ordine decrescente sulla base dei punteggi dichiarati; 
Considerato che il servizio regionale competente è tenuto, così come previsto al secondo 
paragrafo dell’articolo 12 dell’avviso in argomento, alla pubblicazione del presente atto e a 
successiva comunicazione ai soggetti capofila che hanno rilasciato le manifestazioni di 
interesse di cui all’”Allegato_A_manifestazioni di interesse”; 
Preso atto dei malfunzionamenti generalizzati della piattaforma SIAN, dedicata alla gestione 
dei progetti a valere sul bando di che trattasi, segnalati dai capofila dei progetti a valere 
sull’avviso in argomento: Distretto del cibo Appennino-Tevere (pec n. 101872 del 28/05/2025), 
Cooperativa Produttori Carne cc.dd. S. Nicolò soc. coop. agricola (pec n. 103315 del 
29/05/2025), Pietro Coricelli s.p.a. (pec. n. 103390 del 29/05/2025); Nuovo Molino di Assisi srl 
(pec n. 102620 del 28/05/2025) così come riscontrati nel corso delle attività regionali; 
Vista la scadenza per il rilascio delle domande di sostegno a valere sul presente avviso, nella 
piattaforma sian, fissata con D.D. n. 4122 del 23/04/2025 al 30/05/2025, pertanto da ritenersi 
con tempistica eccessivamente ravvicinata al presente atto; 
Considerate le motivazioni espresse risulta necessario sostituire parte del terzo paragrafo 
dell’articolo 12 dell’avviso approvato con D.D. n. 11752/2024 e s. m. e i.: 

“Successivamente alla pubblicazione della presa d’atto delle manifestazioni 
d’interesse pervenute, il capofila e i partner devono rilasciare le domande di sostegno 
nella piattaforma SIAN, agganciata all’ID bando che sarà trasmesso dagli uffici 
competenti a mezzo pec, entro il 30/05/2025.”; 

con il seguente testo: 
“Successivamente alla pubblicazione della presa d’atto delle manifestazioni 
d’interesse pervenute, il capofila e i partner devono rilasciare le domande di sostegno 
nella piattaforma SIAN, agganciata all’ID bando che sarà trasmesso dagli uffici 
competenti, entro il 17/06/2025; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;  
 



COD. PRATICA: 2025-002-6089 

segue atto n. 5548  del 29/05/2025  3 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di fare proprio di quanto indicato nelle premesse, relativamente all’avviso approvato con 

D.D. n. 11752 del 08/11/2024 e s. m. e i. per l’erogazione dei contributi ai sensi 
dell’intervento SRG07 - azione A1) del C.S.R. per l’Umbria 2023/2027; 

2. di prendere atto che, alla data del 16/05/2025, sono correttamente pervenute al protocollo 
regionale n. 10 manifestazioni di interesse, elencate nell’allegato A denominato 
“Allegato_A_manifestazioni di interesse”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, in ordine decrescente di punteggio dichiarato, per un importo richiesto 
complessivo pari ad euro 9.659.091,49; 

3. di modificare parte del terzo paragrafo dell’articolo 12 del bando regionale approvato con 
D.D. n. 11752/2024 e s. m. e i. come segue: 

“Successivamente alla pubblicazione della presa d’atto delle manifestazioni 
d’interesse pervenute, il capofila e i partner devono rilasciare le domande di 
sostegno nella piattaforma SIAN, agganciata all’ID bando che sarà trasmesso dagli 
uffici competenti, entro il 17/06/2025.”; 

4. di dare atto che entro 60 giorni dalla formalizzazione della ricevibilità dei progetti presentati 
dovrà essere trasmessa dai soggetti capofila la documentazione prevista dall’articolo 13 
dell’avviso “Documentazione da allegare alla domanda di sostegno”; 

5. di trasmettere il presente atto ai soggetti capofila dei progetti di cooperazione inclusi 
nell’allegato di cui al punto 2) del determinato; 

6. di pubblicare il presente atto ai sensi del D. Lgs n. 33/2013, art. 26, comma 1; 
7. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale e nel canale 

Bandi del sito istituzionale della Regione Umbria. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 29/05/2025 L’Istruttore 

- Federico Ciacca 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 29/05/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Federico Ciacca 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 



COD. PRATICA: 2025-002-6089 

segue atto n. 5548  del 29/05/2025  4 

Perugia lì 29/05/2025 Il Dirigente  
Daniela Toccacelo 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



Allegato_A_manifestaioni di interesse

C.S.R. - COMPLEMENTO DI SVILUPPO RURALE PER L'UMBRIA 2023/2027 - SRG07 - AZIONE A1) - COOPERAZIONE DI FILIERA AGROALIMENTARE 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PERVENUTE AL 16/05/2025

N. 
ordine

Protocollo 
regionale Titolo del progetto Settore 

produttivo
 Punteggio 

autodichiarato  spesa prevista  contributo 
richiesto

progressivo 
contributo 

richiesto

1 2025-0095160 FATTORE UMBRO zootecnico 95 - 2.031.186,74 €-    - 1.045.427,35 €-    - 1.045.427,35 €-    

2 2025-0095178 FILIERA AGROALIMENTARE UMBRIA zootecnico 93 - 1.727.094,98 €-    - 533.560,00 €-       - 1.578.987,35 €-    

3 2025-0091244 CARNI APPENNINO UMBRO - LOCALE 
E' MEGLIO zootecnico 85 - 902.530,06 €-       - 451.265,03 €-       - 2.030.252,38 €-    

4 2025-0094266 CHIANINBURGER zootecnico 84 - 2.756.206,71 €-    - 1.438.103,36 €-    - 3.468.355,74 €-    

5 2025-0092334 LATTE 5.0 lattiero-caseario 84 - 2.532.639,02 €-    - 1.324.569,51 €-    - 4.792.925,25 €-    

6 2025-0079147 CARNI DI ECCELLENZA zootecnico 72 - 1.217.027,27 €-    - 637.514,05 €-       - 5.430.439,30 €-    

7 2025-0094298 I CEREALI DELL'UMBRIA cerealicolo 68 - 3.277.347,05 €-    - 1.681.173,53 €-    - 7.111.612,83 €-     

8 2025-0095219 OLIO DOP 5.0 olivicolo 63 - 1.477.114,90 €-     - 773.726,85 €-       - 7.885.339,68 €-    

9 2025-0094384 FILIERA DELLA NOCCIOLA UMBRA frutta in guscio 61 - 3.122.888,67 €-    - 1.561.444,33 €-    - 9.446.784,01 €-    

10 2025-0095224 DOP UMBRIA: ECCELENZA IN QUOTA olivicolo 48 - 403.614,96 €-       - 212.307,48 €-       - 9.659.091,49 €-    


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



